A  
0  
bl.

Aug. 1

31

DE  
TEMPLIS  
CHRISTIANORUM

PRAEFATUS,

DEDICATIONI TEMPLI ACADEMICI WIT-  
TEBERGENSIS EX CINERE, QUAE DEI GRATIA  
EST, RESUSCITATI, ET DIE 6. AUG. 1770. SO-  
LENNI RITU INAUGURANDI, EX ANI-  
MO PLAUDIT,

EAMDEMQUE

INCLYTAE ACADEMIAE WITTEBER-  
GENSI

EX PIO ANIMI AFFECTU GRATULATUR

M. GOTTHELFF FRIDERICUS OESFELD,  
PAST. ET INSPECTOR LOESNICENSIS ET SOCIET. LAT. IE-  
NENSIS MEMBRUM HONORAR.

---

SCHNEEBERGAE, TYPIS FULDIIS.

16

DE  
TEMPORIS  
CHRISTIANORUM

PRAEFATUS  
DEDICATIONI TEMPLI ACADEMICI WIT-  
TENBERGENSIS EX CINERE QUAE DEI GRATIA  
EST RESUSCITATA, ET DIE 6 AUG. 1770 SO-  
LEMNI RITU INAUGURANDI EX AN-  
NO PLACUIT.

LAUDIBUS  
INSTITUTAE ACADEMIAE WITTEBER-  
GENSI

PER PIO ANIMI AFFECTU GRATULATUR  
SAC. GOTTHELF FRIEDRICH OESERUS  
SAC. THEOLOGOR. LITTE. ET SOC. LIT. IN-  
SIS MEMBRUM HONOR.

---

SCHNEIDERGASSE, Typis Furdis

stae erant, vel denique, ubi Sacra Deo fiebant, prae aliis sanctae, et a profano usu accessuque remotæ iudicabantur. Nec in se considerata hæc sententia aliquid vitii habere videtur, dummodo nihil superstitionis admisceatur et nulla terrae tamquam rei libertate non præditæ inhaerens et insita quasi tribuatur sanctitas. Sanctum enim vel sacrum illud, quod a communi usu remotum et seiunctum est, appellatur, quodsi de rebus non animatis, hi termini dicuntur.

In locis sanctis in primis templa antiquissimis iam temporibus relata sunt, ideo, quod non solum Deus in iisdem habitare, sed quia hæc loca etiam a nullo profano adiri, nec a sacrilega manu violari oportere iudicatum est. Quae unquam gens ullo religionis sensu prædita fuit, ea quoque templa, delubra, fana atque sacella exstruenda esse iudicavit, quæ non modo religiose colenda, sed in iis quoque preces fundendas, et sacrificia Diis offerenda esse duxit. Recte enim Plutarchus aduersus Colotem tom. 2. oper. p. 1125. si quis terrarum orbem perlustret, inquit, urbes inueniet, muris, litteris, regibus, domibus, opibus, numismate carentes, gymnasiis etiam et theatris destitutas: urbem uero templis, diisque carentem, quæ precibus, iureiurando, oraculo non utatur, non bonorum causa sacrificet, non mala sacris auertere nitatur, neminem vidisse unquam., Et si quoque loca templis destituta darentur, ex illo tamen nulla ratione colligi posset, quod gens ibi habitans nullo plane religionis sensu tangatur. Suos habere potest lucos, ut veteres Germani, cauernas subterraneas, riuos, in quorum littore sacra quomdam peracta sunt, cliuos montesque religioni dicatos.

Inter gentilium templa in primis Dianæ templum, quo Ephesus superbiebat, est memoria dignum, quod splendore aedificii atque vaso-

rum,

laestina vocatur terra sancta, quia Sanctissimus in Israël in illa hominibus comparuit, et salutifera ibidem vestigia prescit. Eadem ratio subest, quod ante natiuitatem Christi iam illa terra sancta fuit eredita, quod Deus variis miraculis suam præsentiam ibidem manifestauit. Idcirco Naëmann Syrus molem terrae sanctae in Syriam transferebat, ut aram in Dei Summi honorem ex illa exstrueret; quæ res vitio illi non verti potest, si ex eo enata est argumento, ut ara ista perpetuum illi signum de mirabunda sanatione in Iordane esset. Quodsi vero viatores, qui religionis ergo in Palaestinam excurrunt, terram sanctam, cui internam quandam sanctitatem et peculiarem indolem inesse credunt, secum asportant; illa res san-

ctam

rum multa eius generis templa vicit, quod uero deinde ab Herostrato incensum est. Solis templum in Egypto, quem fugit, insigni præstantia sua exsplenduisse? Pantheon Romanorum, quod iam Mariæ virgini dicatum esse fertur, omnibus diis deabusque apud gentiles sacrum erat, de quo Plin. l. 36. cap. 15. Ammianus 16. cap. 10. mentionem faciunt. Templum quoque Athenis fuit, quod ignoto Deo inscriptum fuisse Act. 17, 23. commemoratum legimus, ideo, quod Athenienses, pro summa eorum superstitione, nullum Deum, si quis forte adhuc incognitus esset, adorationis cultusque expertem esse volebant. Capitolium Romæ summa præstantia et pereximio splendore omnium oculos perstringebat.

Sed missa facimus hæc idololatriæ vel splendissima theatra, in quibus fictitiis tantum diis adorationis ac venerationis thura in summi et unius Dei ignominiam accendebantur; et ad ea nos templa atque sacra-ria convertimus, quæ religionis erga summum Numen causa condita eidemque fuere consecrata.

Tempore V. T. antiquissimo nullum plane exstabat templum, sed pro simplicitate vetustissimorum temporum, sacra sub dio, vel etiam in patriarcharum tuguriis Deo peragebantur. Interea iam ex Gen. 28, 22. liquet, Iacobum Deo suo non solum altare, sed templum seu domum promississe. Deinceps Mosis, Dei iussu, foederis tabernaculum parauit, quod cum Salomonis templo magnam habuit, quoad uasa, personas, ritusque sacros, conformitatem. Salomo, rex populi Israelitici, et vel in hoc typus Christi, qui pacem nobis æternam parauit, ideo, quod bellum non gesserat, Deo templum illud magnificentissimum extruxit, de quo 1. Reg. 8. agitur, et hac ratione grande opus, quod Dauides pater diu meditatus erat, quam felicissime peregit. Postquam vero illud